П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

24 апреля 2017 года. г. Губкин Белгородской области. 

Губкинский городской суд Белгородской области

в составе:

председательствующего: судьи Чуканов Ю.И., 

при секретаре: Афанасьевой Т.А.,

с участием: 

государственного обвинителя: ст. помощника Губкинского городского прокуратура ФИО1,

подсудимого: ФИО2,

защитника: адвоката Нужной К.Д., представившей удостоверение № 1131, ордер № 005197 от 21.04.2017 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося *, гр-на *, зарегистрированного: *; проживающего: *, д. *, образование *, *, *, *, работающего *, *, * не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 216 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в г. Губкин- 11 Белгородской области совершил нарушение правил безопасности при ведении горных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при таких обстоятельствах.

ФИО2 приказом руководителя АО «Лебединский ГОК» № * от 07.07.2016 назначен на должность мастера обогатительной фабрики цеха обогащения №3 АО «Лебединский ГОК». Должностной инструкцией мастера цеха №3 обогатительной фабрики АО «Лебединский ГОК», утвержденной 22.12.2015 года начальником обогатительной фабрики, на ФИО2 возложены обязанности, в том числе по проведению профилактической работы по охране труда, промышленной безопасности и предупреждению производственного травматизма (п. 2.18), обеспечению выполнения подчиненным персоналом требований государственных нормативных актов, отраслевых норм и правил, локальных документов АО «Лебединский ГОК» по охране труда, промышленной и пожарной безопасности (п. 2.19), обеспечению исправности оборудования, а так же соответствия правилам и нормам охраны труда приспособлений, инструмента и ограждающих устройств (п. 2.20), осуществлению контроля за соблюдением работниками технологической дисциплины (п. 2.21), обеспечению своевременного проведения инструктажей по охране труда и промышленной безопасности (п. 2.22), недопущению в процессе работы нарушений требований охраны труда (п. 2.25), устранению выявленных нарушений правил охраны труда и промышленной безопасности в процессе работы (п. 2.27), обеспечению содержания оборудования в соответствии с действующей нормативно-технической документацией (п. 2.38).

Согласно п. 5.20 Общей инструкции по охране труда для работников комбината, утвержденной 24.10.2016 г. и.о. главного инженера АО «Лебединский ГОК», в процессе работы трудящиеся обязаны следить за безопасностью рядом работающих лиц, не допускать риск, опасные приемы и действия, которые могут привести к несчастным случаям.

Частью 2 статьи 9 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ (в редакции от 03.07.2016) работники опасного производственного объекта обязаны соблюдать положения нормативно-правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а так же правила ведения работ на опасном производственном объекте.

Согласно п. 37 «Правил безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации от 11.12.2013 №559, каждое рабочее место в течение смены должно осматриваться техническим руководителем смены, который обязан не допускать производство работ при наличии нарушений требований безопасного их выполнения.

Согласно п. 49 «Правил по охране труда при работе на высоте», утвержденных приказом Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 28.03.2014 №155н, при выполнении работ на высоте под местом производства работ (внизу) определяются, обозначаются и ограждаются зоны повышенной опасности.

Таким образом, на мастера обогатительной фабрики цеха обогащения №3 АО «Лебединский ГОК» ФИО2 (далее - мастер) были возложены должностные обязанности по соблюдению правил безопасности при проведении горных работ на опасном производственном объекте, т. е. он являлся техническим руководителем рабочей смены.

25 декабря 2016 года мастер ФИО2 находился на своем рабочем месте, при исполнении своих должностных обязанностей и выдал наряд-задание на выполнение работ работникам смены, работающим с 07 часов 30 минут до 19 часов 30 минут на выполнение работ, в том числе машинисту мельниц 5-го разряда Ч.., на обслуживание оборудования, ведение технологического процесса и уборку рабочего места на участке измельчения с отметки + 15,000 м. до отметки -9,000 м. технологической секции №19-2 обогатительной фабрики АО «Лебединский ГОК».

В 17-м часу мастер ФИО2 обнаружил затор в трубе дренажного слива технологической секции, выходящей в насосное отделение на отметку -9.000 м., и решил самостоятельно осуществить работы по прочистке колена указанной трубы дренажного слива с привлечением к участию в их проведении машиниста мельниц 5-го разряда Ч.

По указанию мастера ФИО2 машинист мельниц Ч. вместе с ним пришли в насосное отделение технологической секции №*. АО «Лебединский ГОК», расположенного по адресу: *. В этом месте Ч. стал удерживать лестницу в нижней ее части, а К. с приисканным в насосном отделении футеровочным металлическим болтом 48х330 мм., массой 5,910 кг. поднялся по лестнице на высоту около 6 м., где удерживая болт в левой руке, над Ч., стал простукивать им колено трубы дренажного слива. В 17-м часу этих же суток ФИО2 не удержав болт в руке, выронил его, в результате чего болт с высоты около 6 метров упал на стоящего внизу у лестницы Ч., причинив последнему телесные повреждения в области головы, несмотря на наличие у последнего средств индивидуальной защиты, в том числе каски.

Своими неосторожными действиями ФИО2 причинил Ч. *.

Осуществляя вышеуказанные действия по прочистке колена трубы дренажного слива мастер ФИО2, небрежно относясь к исполнению своих должностных обязанностей, сознательно нарушил п. 49 указанных выше «Правил по охране труда при работе на высоте» - не определил, не обозначил и не оградил зону повышенной опасности, п. 37 «Правил безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых»- допустил производство работ при наличии нарушений требований безопасного их выполнения, ч.2 ст. 9 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» - не соблюдал положения нормативно-правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а так же правила ведения работ на опасном производственном объекте, п. 5.20 Общей инструкции по охране труда для работников комбината – допустил опасные приемы работы, приведшие к несчастному случаю, а так же умышленно нарушил требования своей должностной инструкции - не обеспечил выполнение лично и подчиненным персоналом требований государственных нормативных актов, отраслевых норм и правил, локальных документов ОАО «Лебединский ГОК» по охране труда, промышленной и пожарной безопасности (п. 2.19), не обеспечил соответствие правилам и нормам охраны труда приспособлений, инструмента и ограждающих устройств (п. 2.20), а так же допустил в процессе работы нарушения требований охраны труда (п. 2.25).

Сознательно нарушая вышеуказанные пункты должностной инструкции и правил ведения горных работ, ФИО2 не предвидел возможности наступления для Ч. общественно-опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности он должен был и мог предвидеть эти последствия.

Причинение тяжкого вреда здоровью Ч. стало возможным в результате ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей мастером ФИО2, т.е. между его действиями и наступившими общественно-опасными последствиями имеется прямая причинно-следственная связь.

На предварительном следствии и в судебном заседании ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью.

Имеются необходимые условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренные ст. ст. 314- 316 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 216 ч.1 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении горных работ, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Преступление ФИО2 совершил по неосторожности. Он допустил нарушение правил техники безопасности и иных правил охраны труда для лиц, обязанных обеспечивать соблюдение этих правил, в результате чего, по неосторожности был причинен тяжкий вред работнику Ч.

При назначении наказания суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

ФИО2 до совершения преступления по месту жительства и работы характеризовался положительно.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО2 заслуживает наказание в виде штрафа.

Разрешая вопрос о его размере, суд принимает во внимание материальное положение подсудимого, его доход, наличие малолетнего ребенка, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, мнение потерпевшего, который не настаивает на строгом наказании.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Губкинкого городского суда: болт, уничтожить; журнал наряд- заданий, оставить в бухгалтерии АО «Лебединский ГОК».

Руководствуясь ст.ст.296-299, 314,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 216 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 30000 рублей.

Хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Губкинкого городского суда: болт, уничтожить; журнал наряд- заданий, оставить в бухгалтерии АО «Лебединский ГОК».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Губкинский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: Чуканов Ю.И..